
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.321 DE 17 DE JUNHO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO ACORDO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2024, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E O 

INSTITUTO AMIGOS DA RESERVA DA 

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 

nº 48.690, de 14 de setembro de 2023, CONSIDERANDO o constante dos autos do 

processo nº SEI-070029/000478/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Tarcísio Silva e Cunha, ID. Funcional nº 51156300, para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo do Acordo de Cooperação Técnica Nº 

02/2024, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e o Instituto Amigos 

da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica, cujo objeto é incrementar o Programa 



 

Folha 2 de 2 

Estadual de Guias de Turismo e Condutores de Visitantes e promover o turismo de base 

comunitária na Reserva Ecológica Estadual da Juatinga, por meio da realização de 

oficinas, cursos de capacitação com temas relacionados a turismo sustentável e 

ecoturismo, educação ambiental, participação comunitária, primeiros socorros, dentre 

outras ações educacionais na unidade de conservação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 17 de junho de 2024 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 19.06.2024, DO nº 110, página 28. 


